
 

Delibera della Giunta Regionale n. 721 del 16/12/2015

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 8 - UOD. Supporto dell'Adg FSE - Programmazione Comunitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE CAMPANIA FONDO SOCIALE EUROPEO

2014/2020. ACCORDO DI COLLABORAZIONE FRA REGIONE CAMPANIA E IL

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA DEL 05/06/2013. PROGRAMMA

INTEGRATO DI INTERVENTI PER FAVORIRE LO SVILUPPO DELLA CAPACITA'

ISTITUZIONALE DELLE AMMINISTRAZIONI DELLA REGIONE CAMPANIA:

PROSEGUIMENTO DELLE ATTIVITA' .  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO 

a. che in coerenza con la priorità n. 10 “Governance, capacità istituzionali e mercati concorrenziali ed 
efficaci” prevista dal QSN, il PO Campania FSE 2007-2013, nell’ambito dell’Asse VII Capacità 
Istituzionale, si è posto l’obiettivo di rafforzare la capacità di azione dell’Amministrazione regionale e 
delle Amministrazioni periferiche promuovendo interventi finalizzati all’accrescimento delle 
competenze del personale della PA ed alla diffusione di nuovi ed efficienti modelli organizzativi; 

b. che nel quadro della programmazione regionale unitaria 2007-2013, il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, di seguito DFP, rappresenta il centro di competenza incaricato di promuovere gli indirizzi 
strategici ed operativi per l’attuazione della priorità 10 del QSN dedicata alla “Capacità Istituzionale” 
secondo logiche di efficacia ed efficienza funzionali alla realizzazione di una maggiore competitività 
del sistema economico nazionale ed europeo; 

c. che la Presidenza del Consiglio dei Ministri–Dipartimento della Funzione Pubblica– è 
istituzionalmente deputata a garantire i processi di modernizzazione della Pubblica Amministrazione 
ed a promuovere iniziative rivolte a sviluppare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa 
con particolare riferimento alle aree specifiche in materia di Semplificazione amministrativa, Qualità 
dei servizi pubblici e Innovazione; 

d. che con la Deliberazione di Giunta regionale n. 112 del 27 maggio 2013 è stato approvato lo schema 
di accordo di collaborazione fra Regione Campania e DFP, ed il relativo allegato tecnico, per la 
realizzazione di un “Programma integrato di interventi per favorire lo sviluppo della capacità 
istituzionale delle amministrazioni della Regione Campania”, finanziandolo con le risorse previste 
dall’Asse 7 Capacità Istituzionale del POR FSE 2007-2013, per l'importo massimo di € 7.800.000,00 
(Obiettivo Specifico :"Migliorare le politiche, la programmazione, il monitoraggio e la valutazione a 
livello nazionale, regionale e locale, per aumentare la governance del territorio"); 

e. che in data 5 giugno 2013 è stato sottoscritto un Accordo ex art. 15 L. 241/90 tra la Regione 
Campania ed il DFP-UFPPA avente ad oggetto la disciplina della collaborazione istituzionale e degli 
impegni reciproci fra le sopra citate Amministrazioni, con scadenza dicembre 2015,  per la 
realizzazione del “Programma integrato di interventi per favorire lo sviluppo della capacità 
istituzionale delle amministrazioni della Regione Campania” con l’obiettivo di favorire  lo sviluppo 
della capacità istituzionale dell’Amministrazione regionale, attraverso le seguenti linee di intervento: 

1) Attuazione della nuova organizzazione e definizione delle funzioni degli uffici ex Regolamento 
“Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della Campania” n. 12 del 15.12.2011; 

2) Sviluppo del sistema del Controllo di Gestione; 

3) Supporto all’implementazione di processi di semplificazione amministrativa e digitalizzazione; 

4) Sviluppo di un Piano di prevenzione alla corruzione – redatto sulla base del Protocollo 
anticorruzione tra DFP e Regione Campania del 17 maggio 2012; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

5) Sviluppo delle competenze regionali per migliorare la partecipazione della Regione Campania alla 
predisposizione ed attuazione del Diritto dell’Unione Europea ed alla gestione dei Fondi 
strutturali; 

6) Rafforzamento dei sistemi territoriali di sviluppo. 

f. che il DFP si avvale del Formez PA “Centro Servizi, assistenza, studi e formazione per 
l’ammodernamento delle P.A.”, quale Ente in house con un’alta specializzazione ed esperienza in 
materia di “capacity building”, per supportare i processi di riforma delle amministrazioni pubbliche; 

g. che, con la nota n. 27049 del 06/06/2013, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 del citato 
accordo, il DFP ha comunicato alla Regione Campania di avvalersi per la realizzazione degli 
interventi del proprio Ente in house, Formez PA; con il quale ha a tal fine  stipulato in data 25 luglio 
2013 la Convenzione approvata con DCD del 01/08/2015, Registrato dalla Corte Conti al n. 7 del 
13/09/2013, con scadenza al 30/06/2015, salvo eventuali proroghe, “tenendo conto che il termine 
ultimo per l’ammissibilità della spesa è il 31/12/2015”;  

h. che nell’imminenza della  scadenza del termine ultimo per l’ammissibilità della spesa, il Formez PA 
con la nota n. 21388/2015 del 14/09/2015  ha presentato il “Report” sullo stato di avanzamento del 
Programma, precisando che pur avendo realizzato una parte significativa delle attività previste, il 
Programma  si sarebbe concluso a dicembre 2015 con un residuo di fondi non impegnati pari a € 
2.620.0000; 

 
PREMESSO altresì che 

a. che con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento europeo e il Consiglio 
hanno approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b. che il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 del Parlamento e del Consiglio europeo 
stabilisce i compiti del Fondo sociale europeo (FSE); 

c. che la Commissione ha adottato il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014, del 7 gennaio 2014, 
recante un “Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di 
investimento europei”, con l’obiettivo di sostenere e agevolare gli Stati membri nell’organizzazione di 
partenariati finalizzati agli accordi di partenariato e ai programmi finanziati dai fondi strutturali e di 
investimento europei; 

d. che con Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 la Commissione Europea, a chiusura del negoziato 
formale, ha approvato determinati elementi dell’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal 
1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020, presentato nella sua versione definitiva il 30 settembre 2014; 

e. che la Commissione europea con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in 
Italia CCI 2014IT05SFOP020; 

f. che con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea; 

g. che con Deliberazione n. 445 del 6 ottobre 2015 la Giunta Regionale ha identificato il Partenariato del 
POR Campania FSE 2014-2020 conformemente a quanto stabilito dall’art. 4 par. 1 lettere a) b) e c) 
del Regolamento UE n. 240/2014 e tenuto conto della strategia e delle specifiche priorità di intervento 
del Programma; 

h. che con Deliberazione n. 446 del 6 ottobre 2015 la Giunta Regionale ha istituito il Comitato di 
Sorveglianza del POR FSE Campania 2014/2020; 

i. che l’Asse IV del citato POR Campania FSE 2014/2020 prevede interventi di semplificazione del 
quadro normativo e burocratico finalizzati ad una migliore efficienza e qualità dei servizi prestati ai 
cittadini e alle imprese, oltreché all’aumento della trasparenza e all’accesso ai dati pubblici, attraverso 
il miglioramento dei sistemi informativi (dorsale informativa). 

 

CONSIDERATO che 

a. la Regione Campania intende continuare ad attuare interventi finalizzati a favorire lo sviluppo della 
capacità istituzionale dell’Amministrazione, a rafforzarne le policy strategiche e a  sviluppare un 
ambiente amministrativo più favorevole all’attuazione delle politiche di sviluppo; 

b. le azioni previste dall’Accordo di Collaborazione approvato con la DGR n. 112 del 27/05/2013 dal 
progetto, possono essere adeguatamente e ulteriormente precisate in relazione alle esigenze 
dell’Amministrazione e presentano una piena coerenza con gli obiettivi di innalzamento della capacità 
istituzionale indicati nella nuova Programmazione POR FSE 2014/2020; 

c. che gli obiettivi e le finalità, nonché le specifiche iniziative oggetto dell’Accordo di Collaborazione 
tra Regione Campania e DFP approvato con la DGR n. 112/2013, risultano pienamente corrispondenti 
alle Azioni previste dall'”Asse Capacità Istituzionale” del nuovo PO FSE 2014 – 2020; 

 
CONSIDERATO  altresì 
a. che rientra nelle priorità dell’Amministrazione regionale proseguire l’implementazione del processo 

di riorganizzazione e di rafforzamento della capacità amministrativa, dando  continuità al 
“Programma integrato di interventi per favorire lo sviluppo della capacità Istituzionale delle 
amministrazioni della regione Campania”; 

b. che il comitato di Indirizzo ex art. 8 del citato Accordo ha valutato positivamente la opportunità sia di 
proseguire le attività con un “progetto a scavalco” fino ad esaurimento delle risorse disponibili sia di 
assicurarne la continuazione nel ciclo di programmazione POR FSE 2014 – 2020; 

 
RITENUTO pertanto  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

a. di dover proseguire “a scavalco” il Programma oggetto dell’Accordo approvato con la DGR n. 
112/2013, con le medesime modalità operative per un importo di € 2.620.000,00;  

b. di dover demandare, pertanto, all’Autorità di Gestione del PO Campania FSE gli adempimenti 
conseguenziali, in particolare il compito di predisporre l’Atto aggiuntivo all’Accordo sottoscritto lo 
scorso 5 giugno 2013 in linea con gli indirizzi formulati con la presente Deliberazione, e di procedere 
alla relativa sottoscrizione dello stesso con il DFP; 

c. di dover precisare che l’approvazione della progettazione esecutiva dell’Atto aggiuntivo al predetto 
Accordo è subordinata al parere del comitato di indirizzo ex art. 8 del medesimo; 

   
DATO ATTO  del rispetto dei criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del 25 
novembre 2015; 

 
VISTI 

a. la Delibera di Giunta Regionale n. 112 del 27/05/2013; 

b. l’Accordo di Collaborazione Stipulato fra regione Campania e DFP in data 05/06/2013; 

c. il Decreto di Approvazione n. 1/08/2013 della Convenzione fra DFP e Formez PA del 25/07/2013;  

d. il POR FSE Campania 2014/2020; 

e. il verbale della riunione del 14/10/2015 

f. il verbale del Comitato di Sorveglianza del 25/11/2015; 

g. la nota n. 729557 del28/10/2015 

h. il parere della Programmazione Unitaria reso con nota prot. 0021379 del 11.12.2015; 

 

Propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

 

DELIBERA 

1. di autorizzare il proseguimento del “Programma integrato di interventi per favorire lo sviluppo della 
capacità istituzionale delle amministrazioni della Regione Campania” oggetto dell’Accordo di 
collaborazione fra Regione Campania e DFP del 05/06/2013, fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili pari a € 2.620.000,00, in coerenza agli obiettivi specifici a valere sull’Asse IV  Capacità 
Istituzionale – POR FSE Campania 2014/2020; 

2. di demandare all’Autorità di Gestione del PO Campania FSE gli adempimenti conseguenziali, in 
particolare il compito di predisporre l’Atto aggiuntivo all’Accordo sottoscritto lo scorso 5 giugno 2013 
in linea con gli indirizzi formulati con la presente Deliberazione, e di procedere alla relativa 
sottoscrizione dello stesso con il DFP entro il 31.12.2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015



 

 

 
 

3. di precisare che l’approvazione della progettazione esecutiva è subordinata al parere del comitato di 
indirizzo ex art. 8 del medesimo Accordo;   

4. di trasmettere il presente atto all’Assessore ai Fondi Europei, al Capo di Gabinetto, al Responsabile 
della Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del POR FSE, al Dipartimento della 
Programmazione e dello Sviluppo Economico, alla Direzione Generale per la Programmazione 
economica e al Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 79 del  28 Dicembre 2015


	BURC n. 79 del  28 Dicembre 2015

